Чăваш Республикин Куславкка хулин	Муниципальное бюджетное дошкольное
муниципалитетǎн шкулчченхи бюджет	          образовательное учреждение
                вĕренÿ учрежденийĕ	                                             «Детский сад «Радуга»
           «Асаматкĕперĕ» ачасачĕ».	   г. Козловка Чувашской Республики

Приказ
31.08. 2021 г. № 65
Куславкка хули                                                                                                   г. Козловка
Об организации питания
детей и сотрудников

     С целью организации сбалансированного рационального питания детей и сотрудников в детском саду, строгого выполнения и соблюдения технологии приготовления блюд в соответствии с меню, выполнением норм и калорийности, а также осуществления контроля по данному вопросу в 2021 - 2022 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Организовать питание детей в учреждении в соответствии с «Примерными 10-ти дневными меню для организации питания детей в возрасте от 1,5 до 3-х лет и от 3-х до 7 лет, посещающих дошкольные образовательные учреждения с 10 часовым и 12 часовым режимами функционирования».

2.Возложить ответственность за организацию питания на шеф-повара Абейдуллову М.К.
2.1.Составлять меню-заказ накануне предшествующего дня, указанного в меню.
2.2. При составлении меню-заказа учитывать следующие требования:
 - определять нормы на каждого ребенка и сотрудника,  проставляя норму выхода блюд;
 - норма питания сотрудников определяется соответственно норме питания детей;
 - при отсутствии  наименования продукта в бланке меню дописывать его в конце списка;
 - проставлять количество позиций используемых продуктов прописью;
 - указывать в конце меню количество принятых позиций, ставить подписи старшей медсестры, заведующего хозяйством, одного из поваров, принимающих продукты из кладовой и заведующего.
 2.3. Представлять меню для утверждения заведующим накануне предшествующего дня, указанного в меню.
 2.4. Возврат и добор продуктов в меню оформлять не позднее 9.00.

3.Утвердить график приема пищи:
- завтрак   7.50 – 8.25;
- 2 завтрак    9.05;
 - обед  11.50 – 12.45;
 - полдник  15.05 – 15.20;
- ужин  17.00.

4.Сотрудникам пищеблока, отвечающим за организацию питания в учреждении - поварам, кладовщику:
4.1.Запретить работникам пищеблока во время работы носить кольца, серьги и цепочки.
4.2. Разрешается работать только по утвержденному и правильно оформленному меню.
4.3. За своевременность доставки продуктов, точность веса, количество, качество и ассортимент получаемых продуктов несет ответственность кладовщик.
4.4. Обнаруженные некачественные продукты или их недостача оформляются актом, который подписывается представителями детского сада и поставщика.
4.5. Получение продуктов в кладовую производит кладовщик – материально-ответственное лицо.
4.6. Выдачу продуктов из кладовой в пищеблок производить в соответствии с утвержденным заведующим меню не позднее 16.00 предшествующего дня, указанного в меню.

5.В целях организации контроля за приготовлением пищи создать комиссию по закладке основных продуктов в котлы:
- понедельник –  медсестра Л.И. Майорова (по согласованию)
- вторник – заведующий Г.Г. Якупова;
- среда – председатель ПК  Т.А. Морскова;
- четверг –  медсестра Л.И. Майорова;
- пятница – старший воспитатель М.С. Агромова.
Запись о проведенном контроле производить в специальной тетради, которая хранится в пищеблоке; ответственность за ее ведение возлагается на медицинскую сестру Майорову Л.И.

6.В целях контроля за организацией и качеством питания создать комиссию в составе:
- Якуповой Г.Г., заведующего;
- Майоровой Л.И., медицинской сестры;
- Курмышевой Т.В., помощника воспитателя;
- Абейдулловой С.М., шеф-повара;
- Морскова Т.А., председателя ПК.

7. Шеф-повару Абейдулловой М.К.,  и поварам Логиновой А.Д., Громовой А.Г.. строго соблюдать технологию приготовления блюд, закладку необходимых продуктов производить по утвержденному руководителем графику:
7.40 – мясо, в 1 блюдо; продукты для запуска;
7.50 – масло в кашу, сахар для завтрака;
12.00 – тесто для выпечки;
 8.50 – 10.00 – продукты в 1 блюдо (овощи, крупы);
11.00 – масло во 2 блюдо, сахар в 3 блюдо;
13.00 – продукты для полдника.
Поварам производить закладку продуктов в котел в присутствии членов комиссии.

8. Создать комиссию по снятию остатков продуктов питания в кладовой в составе:
- старшего воспитателя – Агромовой М.С;
- председателя ПК -  Морскова Т.А;
- помощника воспитателя -  Кузьмина Г.И.
Комиссии ежеквартально производить снятие остатков продуктов в кладовой и обо всех нарушениях ставить в известность заведующего.

9. Кладовщику ежемесячно проводить выверку остатков питания с централизованной  бухгалтерией Управления образования администрации Козловского района.

10. По вопросам питания сотрудников:
  - назначить ответственным за ведение табеля питания сотрудников медицинскую сестру Майорову Л.И. (о больничных листах сообщать ей);
 - всем сотрудникам, решившим питаться в детском саду, включать в меню 1 блюдо, 3 блюдо и хлеб на  обед ( по норме детского меню);

[image: C:\Users\RASKAT\Documents\Panasonic\MFS\Scan\20220401_125100.jpg]
[bookmark: _GoBack]
image1.jpeg
11.B nume6oke HeOOXOTUMO UMETh:
- MHCTPYKUMH II0 OXpaHe TpyJa M TEXHHKE O0e30MacHOCTH, NOJDKHOCTHbIE HWHCTPYKIIMH;

MHCTPYKIMH 10 COOJIOICHAIO CAaHUTAPHO-TIPOTHBOSIHIEMHYECKOTO PEXKHMA;
- KapTOTEeKY TeXHOJIOTHH IIPHIOTOBJICHHS OIIIONT;

- MEIHIIMHCKYIO aNTeyKy;

- rpa(uK 3aKJIaKH IPOYKTOB;

- rpadUK BBIIAYM FOTOBBIX OIION;

- HOPMBI TOTOBBIX OJIIOZI, KOHTPOJIBHOE OIIF0NI0;

- CyTouHyIO Ipoby 3a 2 CYTOK;

- BBIMEPEHHYIO TI0CYTy C yKazaHueM obbema Oimrost.

12.PaGoTHuKaM nuue6I0Ka 3anpelaeTcs pasieBaThes Ha paboueM MeCTe W XPaHWTh JIMYHBIC
BCIIH.

13.0TBETCTBEHHOCTH 32 OpraHU3alMIO THTAHUS LIS JleTeil KaX10d IpyIibl HECYT BOCIIMTATEIH,
TIOMOIIIHUKH BOCIHTATEIIA:

14. KOHTpOJIb 32 MCTIOJHEHHEM HACTOSIIEro IIpHKa3a Bosaraio Ha Maitoposy JLU.., mencectpy.

3asenyromuit MBJIOY
«Jletckmii can «Pagyra»

<,
A6,

I'.I'. SIkynosa

A,
4
S,

Py
7,
7€,

CAA .
SEAUKAE
P EXAEHY,

ot
Wiy
e

c MPUKa30M O3HAKOMIJICHBI:

31.08.2021 1. JI.W. MaiiopoBa

T.B. Kypmblinesa
T.A. Mopckosa
M.C. ArpomoBa
C.M. AGeiinynnoBa
A.Jl. JloruHoBa
A.T'. T'pomoBa